
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,520 9,520 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,793 25,293 500

2.보건관리 11,642 11,142 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,250 4,750 500

3.[초]보건실운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0
(경상)학교 방역물품구입비 : -20,000원*6

종*2회 =
-240,000

(경상)학교 방역소독비 : 120,000원*2회 = 240,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)(국고)흡연예방 금연실천 운영물

품 구입비 : 100,000원*5종*1회 =
500,000

3.기본적 교육활동 57,905 49,809 8,096

1.교과 활동 45,515 37,209 8,306

1.교과활동지원 14,240 9,240 5,000

5.[초](목적)맞춤형학습지원학교 운영5,000 0 5,000

1.운영수당 3,670 0 3,670
(성립전)맞춤형 지도 강사비 : 32,000원*2

시간*30회 =
1,920,000

(성립전)정서지원 프로그램 운영비 : 

250,000원*7회 =
1,750,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전)교재 및 교구 구입비 : 10,000원

*7명*1회 =
70,000

(성립전)사제동행 문화체험비 : 150,000원

*6학급*1회 =
900,000

(성립전)학생 간식비 : 3,000원*6명*10회 

=
180,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전)협의회비 : 10,000원*9명*2회 = 180,000

4.유치원 교과활동 19,711 16,405 3,306

1.[유]교과운영 14,975 14,975 0

2.교육운영비 12,875 12,375 500 교육용자료구입 : -150,000원*10명= -1,500,000

현장체험학습경비(입장료.중간식비.임차

료) : 200,000원*10명=
2,000,000

4.도서구입비 1,100 1,600 -500 도서구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.[유](목적)유아교육비지원 3,306 0 3,306

1.교육운영비 3,306 0 3,306
(성립전)교육과정 활동지원 : 220,333원

*10회 =
2,204,000

(성립전)방과후과정 활동지원 : 110,166원

*10회 =
1,102,000

2.창의적 체험활동 12,390 12,600 -210
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2.현장체험학습활동 7,150 7,360 -210

1.[초]현장학습 7,150 7,360 -210

2.교육운영비 6,350 6,560 -210
학생식비 및 체험학습 

운영비 : -39,000원*20명*2회 =
-1,560,000

(성립전)(목적)학생식비 및 체험학습 운영

비 : 1,350,000원*1회=
1,350,000

4.선택적 교육활동 53,766 29,932 23,834

1.방과후학교 운영 48,186 24,352 23,834

2.돌봄교실운영 22,403 15,048 7,355

2.[초](목적)돌봄교실운영 2,280 0 2,280

1.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전)돌봄교실 운영물품 구입비 : 

37,000원*5종*10회 =
1,850,000

2.비품구입비 430 0 430
(성립전)조리실 칸막이 구입비 : 43,000원

*10개 =
430,000

3.[초](목적)돌봄전담사운영 5,075 0 5,075

1.무기계약직원인건비 4,525 0 4,525
(성립전)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회 =
550,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 1,325,000원

*1명*3월 =
3,975,000

2.무기계약직원법정부담금 550 0 550
(성립전)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 :

 550,000원*1명 =
550,000

3.유치원방과후과정운영 24,953 8,474 16,479

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,363 884 16,479

1.기간제교원인건비 15,846 800 15,046
(성립전)(목적)시기간제교사 인건비 : 

2,507,610원*1명*6월 =
15,046,000

2.기간제교원법정부담금 1,433 0 1,433
(성립전)(목적)시기간제교사 4대보험기관

부담금 : 238,780원*1명*6월 =
1,433,000

5.교육활동 지원 35,056 21,036 14,020

2.생활지도운영 4,500 3,000 1,500

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방교육(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)운영물품구입 및 교육활동비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

3.연구학교 운영 12,520 0 12,520

1.연구학교운영 12,520 0 12,520

1.[초]학교군운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)(목적)지역화 교수학습활동 운영

비 : 40,000원*5명*1회 =
200,000

2.[초]배움과 성장지원 운영 800 0 800
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1.교육운영비 640 0 640
(성립전)(목적)운영물품 구입비 : 40,000

원*7종*1회 =
280,000

(성립전)(목적)도서구입비 : 20,000원*9종

*2회 =
360,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전)(목적)협의회비 : 40,000원*4회 = 160,000

3.[초](목적)어울림학교 운영 11,520 0 11,520

1.운영수당 600 0 600
(성립전)교원 전문성신장 강사 수당 : 

200,000원*3회 =
600,000

2.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전)교원전문성신장 자료구입 및 제작

비 : 44,000원*5종*1회 =
220,000

(성립전)참학력신장 자료구입비 : 100,000

원*6종*1회 =
600,000

(성립전)생태환경교육 운영비 : 180,000원

*6회기 =
1,080,000

(성립전)전통문화체험학습 운영비 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

(성립전)학년군 프로젝트수업 운영비 : 

700,000원*3회 =
2,100,000

(성립전)전통문화역사탐방 현장체험학습 

운영비 : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전)마을체험처 체험학습 운영비 : 

100,000원*6회 =
600,000

(성립전)사제동행 문화체험비 : 100,000원

*6회 =
600,000

(성립전)학생 동아리활동 지원비 : 

100,000원*3회 =
300,000

(성립전)학부모회 활동 지원비 : 100,000

원*2회 =
200,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전)교원 어울림학교 협의회비 : 

30,000원*12명*2회 =
720,000

6.학교 일반운영 100,270 67,622 32,648

1.학교기관 운영 30,867 30,831 36

1.부서기본운영 17,035 16,999 36

2.[초]행정실운영 5,115 5,079 36

1.일반수용비 3,615 3,579 36 간행물구독료 : 3,000원*12월 = 36,000

2.시설 장비 유지 67,463 34,851 32,612

1.학교시설장비유지 67,463 34,851 32,612

2.[초]시설관리용역 7,496 7,716 -220

1.일반수용비 7,496 7,716 -220 소방시설관리용역 : -110,000원*2월 = -220,000

3.[초]시설일반관리 9,364 9,050 314

1.일반수용비 9,364 9,050 314 기타수수료 : 314,000원*1회 = 314,000

6.[초]시설관리원 인건비 14,079 200 13,879
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1.기간제직원인건비 12,009 0 12,009
(성립전)(목적)시설관리원 맞춤형복지비 :

 550,000원*1명*1회 =
550,000

(성립전)(목적)시설관리원 인건비 : 

1,145,900원*1명*10월 =
11,459,000

3.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전)(목적)시설관리원 4대보험기관부

담금 : 187,000원*1명*10월 =
1,870,000

7.[초]청소원 인건비 18,839 200 18,639

1.기간제직원인건비 16,915 0 16,915
(성립전)(목적)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회 =
550,000

(성립전)(목적)청소원 인건비 : 1,636,500

원*1명*10월 =
16,365,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전)(목적)청소원 4대보험기관부담금

 : 172,400원*1명*10월 =
1,724,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 초등예비비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회 = -500,000

세출합계 282,310 205,212 77,098
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